Дело №5-136/2022
УИД 16 ms 0093-01-2022-000568-26

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
9 марта 2022 года                                                                                               г.Бугульма РТ
Мировой судья судебного участка №1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Федотова Д.А., по адресу: Республика Татарстан,  г.Бугульма, ул. Ленина, д. 18 А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Фахреева *
У С Т А Н О В И Л :

19 января 2022 года Фахреев И.А., являясь должностным лицом, ответственным за содержание улично-дорожной сети г. Бугульма, согласно акту от 19 января 2022 года в зимний период допустил нарушение требований * раздела 8, допустил формирование снежных валов на мостовом сооружении, на пешеходных переходах на расстоянии ближе 10 метров от них, на остановках маршрутных транспортных средств и ближе 20 метров от них; формирование снежных валов перед пересечениями на одном уровне в зоне треугольника видимости, наличие рыхлого снега на проезжей части, тем самым создав угрозу безопасности дорожного движения, чем нарушил пункт 13 ОП.
В судебное заседание Фахреев И.А. не явился, извещен надлежащим образом, в протоколе просил рассмотреть его в свое отсутствие.
При изложенных обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив письменные материалы дела, суд считает, что действия Фахреева И.А.  образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ.
В силу части 1 статьи 12.34 КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
Вина Фахреева И.А. в совершении административного правонарушения доказывается письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении *от 16 февраля 2022 года, который Фахреев И.А. подписал без возражений; актом о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги от  19 января 2022 года; фотоматериалами; приказом № * от 01 января 2019 года о назначении Фахреева И.А. главным инженером ООО «*»; должностной инструкцией главного инженера ООО «*»; справкой о привлечении Фахреева И.А. к административной ответственности за нарушение ПДД РФ и другими материалами дела.
Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.
Находя в действиях Фахреева И.А.  состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34. КоАП РФ, с учётом характера совершенного административного правонарушения, личности правонарушителя, который в течение календарного года привлекался к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, а также всех обстоятельств совершенного правонарушения, руководствуясь статьями 4.1., 29.9. и 29.10. КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
признать виновным Фахреева * в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить наказание в виде административного штрафа в размере 21 000 (двадцати одной тысячи) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. настоящего Кодекса.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток через мирового судью в Бугульминский городской суд Республики Татарстан со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья         подпись            Федотова Д.А.
       Копия верна.
Мировой судья                                  Федотова Д.А.

      Постановление вступило в законную силу «____»____________ 2022 года
      Мировой судья                                  Федотова Д.А.

*